
 

 

 

ประกาศเทศบาลนครขอนแก่น 
     เรื่อง  ข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลนครขอนแก่น 

............................................. 
 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสี่และวรรคห้าแห่งพระราชบัญญัติมาตรฐาน      
ทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ได้บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐอาจจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพ่ือใช้บังคับกับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นเพ่ิมเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมกับภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของ
หน่วยงานของรัฐนั้นด้วยก็ได้ โดยต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมกำหนด 
ประกอบกับข้อ 12 ของระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวล
จริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ         
พ.ศ. 2563 ได้กำหนดว่า หน่วยงานของรัฐอาจพิจารณาจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม โดยนำหลักเกณฑ์       
การจัดทำประมวลจริยธรรมมาปรับใช้ตามที่เห็นสมควร เพ่ือใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น 
เพ่ิมเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมกับภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงาน หรือสาขาวิชาชีพได้ 
เทศบาลนครขอนแก่น จึงได้จัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพ่ือเป็นแนวทางในการใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐ    
ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานทั้งหมดทุกระดับท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของเทศบาลนครขอนแก่น ดังต่อไปนี้ 
 1. ข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลนครขอนแก่น ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่นายกเทศมนตรี   
นครขอนแก่น ลงนามเพื่อประกาศเจตนารมณ ์
 2. เจ้าหน้าที่ของรัฐของเทศบาลนครขอนแก่นต้องปฏิบัติตนตามข้อกำหนดจริยธรรม        
ของเทศบาลนครขอนแก่น และต้องไม่ฝ่าฝืนข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลนครขอนแก่น รวมถึงต้องไม่
กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ดังต่อไปนี้ 
   2.1 มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่างๆ 
   2.2 ซื่อสัตย์ สุจริต และมีความโปร่งใสในการปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุภารกิจและ
เป้าหมายของหน่วยงาน 
   2.3 มีวินัย และปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบอย่างเต็มความสามารถ
ทั้งการปฏิบัติราชการปกติ ณ ที่ตั้ง และการปฏิบัติราชการที่บ้าน (Work from home) 
   2.4 กระตือรือร้น อำนวยความสะดวก และเต็มใจให้บริการต่อผู้มาติดต่อราชการ 
ทั้งภายในหน่วยงานและภายนอกหน่วยงานโดยไม่เลือกปฏิบัติ 
   2.5 พัฒนาตนเอง และสนับสนุนผู้อ่ืนในการพัฒนาตนเองเพ่ือให้สามารถปฏิบัติ
หน้าที่ให้บรรลุภารกิจและเป้าหมายของหน่วยงาน 
   2.6 มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมต่างๆ ของ
หน่วยงาน 
   2.7 ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือการมีอคติมาประกอบการใช้ดุลยพินิจ 
   2.8 คำนึงถึง และไม่กระทำการอันเป็นการละเมิดสิทธิ และศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์
ของตนเองและผู้อ่ืน 
   2.9 ไม่คัดลอกผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตน 
   2.10 ไม่เรียก รับ หรือยอมรับของขวัญ ผลประโยชน์ใด 

/2.11 ไม่หลีกเลี่ยง… 
 



-2- 

   2.11 ไม่หลีกเลี่ยง หรือใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพ่ือผลประโยชน์ของตนเอง      
เครือญาติ และพวกพ้อง 
   2.12 ไม่ใช้เวลา และทรัพย์สินของราชการไปใช้เพ่ือประโยชน์ของตนเอง เครือญาติ       
และพวกพ้อง 
   2.13 ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่ ในการเป็นผู้บังคับบัญชาสั่งการให้
ผู้ใต้บังคับบัญชาต้องใช้เวลาราชการไปเพื่อทำงานส่วนตัวให้ผู้บังคับบัญชา 

2.14 ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่หรือชื่อเสียงของหน่วยงานแสวงหา
ผลประโยชน์ให้แก่ตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง 

2.15 เปิดเผยและชี้แจงเหตุผลและรายละเอียดต่อผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง กรณีที่พิจารณา
แล้ว ไม่อนุมัติ หรือไม่อนุญาตการดำเนินการใดๆ 

2.16 ไม่ใช้อิทธิพลหรือความสัมพันธ์จากที่เคยดำรงตำแหน่งในหน่วยงาน เพ่ือหา
ผลประโยชน์ให้กับตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง 

2.17 ดำเนินโครงการต่างๆ ในการพัฒนาเทศบาลให้เกิดผลสัมฤทธิ์ มีประสิทธิภาพ        
และคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของประชาชน 

2.18 ไม่แสวงหาผลประโยชน์จากผู้รับจ้างในการดำเนินโครงการต่างๆ ที่ขัด        
ต่อกฎหมาย 

3. เจ้าหน้าที่ของรัฐของเทศบาลนครขอนแก่น ต้องปฏิบัติตนตามมาตรฐานทางจริยธรรม 
ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลนครขอนแก่น โดยให้จังหวัดขอนแก่นมีการบันทึก
ข้อมูลการรับทราบและถือปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรม    
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐแต่ละคน 

4. กรณี เจ้าหน้าที่ของรัฐในเทศบาลนครขอนแก่นปฏิบัติตนสอดคล้องตามมาตรฐาน        
ทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรม ให้เทศบาลนครขอนแก่นบันทึกข้อมูลพฤติกรรม     
ที่พึงประสงค์ และกรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐในเทศบาลนครขอนแก่นฝ่าฝืนมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวล
จริยธรรมและข้อกำหนดจริยธรรม ให้เทศบาลนครขอนแก่นบันทึกข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรมที่ไม่พึง
ประสงค์ ทั้งนี้ให้เทศบาลนครขอนแก่นนำข้อมูลพฤติกรรมที่พึงประสงค์และข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรมที่ไม่
พึงประสงค์ไปใช้ประกอบการพิจารณาในกระบวนการบริหารงานบุคคลต่อไป 

5. เจ้าหน้าที่ของรัฐในเทศบาลนครขอนแก่น ต้องปฏิบัติตามประกาศของหน่วยงานที่เกี่ยวกับ
การป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมของหน่วยงานอย่างเคร่งครัด 

   ประกาศ ณ วันที่         เดือน มีนาคม  พ.ศ. 2567 

 

       -อยู่ระหว่างนำเสนอเพื่อลงนามค่ะ- 

(นายธีระศักดิ์  ฑีฆายุพันธุ์) 
         นายกเทศมนตรีนครขอนแก่น 

 
 
 
 
 

 



มาตรฐานทางจริยธรรม 7 ประการ 
 

มาตรฐานทางจริยธรรม หลักการ 

1. ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ 
ศาสนา พระมาหากษัตริย์ และการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ส่งเสริม สนับสนุน และพิทักษ์รักษาสถาบันหลักของ
ประเทศ โดยการรักษาผลประโยชน์และชื่อเสียงของ
ประเทศชาติ การปฏิบัติตามหลักศาสนา การเทิดทูน
รักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ รวมทั้งปฏิบัติตาม
รัฐธรรมนูญและกฎหมาย 

2. ซื่อสัตย์ สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดีและรับผิดชอบต่อ
หน้าที่ 

ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมาย และ
ตามทำนองคลองธรรม มีจิตสำนึกท่ีดี โดยมีความ
สุจริตใจเป็นที่ตั้ง 

3. กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้อง ชอบธรรม กล้าตัดสินใจและยกย่องผู้ที่ทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบ
ธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น คัดค้าน หรือเสนอ
ให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งที่ไม่ถูกต้อง รวมทั้งไม่ยอม
กระทำในสิ่งที่ไม่เหมาะสมเพียงเพ่ือรักษาประโยชน์
หรือสถานสภาพของตนเอง 

4. คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว
และมีจิตสาธารณะ 

คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมเป็นที่ตั้ง มีความเสียสละ และ
มีจิตสาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้งไม่กระทำ
การอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วน
บุคคลและประโยชน์ส่วนรวม 

5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งม่ัน อุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพ่ือให้บรรลุผลสัมฤทธิ์
ตามเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และ
คิดถึงประโยชน์และความคุ้มค่าในการใช้ทรัพยากร
ของรัฐ 

6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเท่ียงธรรม ปราศจากอคติ และ
ไม่เลือกปฏิบัติโดยการใช้ความรู้สึก หรือความสัมพันธ์
ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่าง เช่น เชื้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะทางเศรษฐกิจ
สังคม 

7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์
ของทางราชการ 

ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีในการดำเนินชีวิต ด้วยการ
รักษาเกียรติศักดิ์ของความเป็นข้าราชการและ
เจ้าหน้าที่ของรัฐ รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วย
ความเคารพกฎหมายและมีวินัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



แนวทางการปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรม เทศบาลนครขอนแก่น 
1. ข้าราชการต้องรักษาจริยธรรมอย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ โดยต้องประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม 

โดยมีการปฏิบัติที่ควรทำและไม่ควรกระทำ ดังนี้ 
ควรทำ (Dos) ไม่ควรทำ (Don’ts) 

1. จงรักภักดีต่อประเทศชาติ มีความภูมิใจในความ
เป็นไทย รักษาผลประโยชน์ของชาติ  และรักษา
ความลับเกี่ยวกับความม่ันคงของชาติ 
2. มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า 

3. นำหลักธรรมตามศาสนาที่ตนเคารพนับถือมา
ประกอบการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 

4. ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการปฏิบัติศาสนกิจ สืบทอด
และทำนุบำรุงศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน 

5. แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน และรักษาไว้    
ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 
6 . สนับสนุ นและมี ส่ วน ร่ วมกับกิจกรรม เฉลิ ม       
พระเกียรติในโอกาสต่างๆ 

7. แสดงออกถึงความเชื่อมั่นและสนับสนุนการ
ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์
ทรงเป็นประมุข 

8. ปฏิบัติหน้าที่ ราชการด้วยความซื่อสัตย์สุจริต
โปร่งใส ตรวจสอบได้ 
9. รับประโยชน์จากการปฏิบัติราชการเฉพาะที่ทาง
ราชการจัดให้ตามกฎหมายและระเบียบ 

10. มีจิตสำนึกที่ดีและตระหนักในหน้าที่ของผู้จัดทำ
บริการสาธารณะ เพ่ือประโยชน์ของประชาชนและ
ประเทศชาติ 
11. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยคำนึงถึง
ผลกระทบทางสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน 
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และสิทธิเสรีภาพของบุคคล 

12. รับผิดชอบในผลการปฏิบัติหน้าที่ราชการของตน 
พร้อมที่จะรับการตรวจสอบและรับผิดในผลของการ
ปฏิบัติงานเมื่อเกิดความบกพร่อง ผิดพลาดขึ้น 

13. ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรม
ตามกฎหมายและตามทำนองคลองธรรม 

 14. ปฏิบัติตามคำสั่ งผู้บั งคับบัญชาที่ ชอบด้วย
กฎหมายและกล้าคัดค้านหรือโต้แย้งคำสั่งที่ไม่ถูกต้อง
หรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย 

15. กล้าแจ้งเหตุหรือร้องเรียนในกรณีที่พบเห็นการ
กระทำผิด หรือการกระทำที่อาจก่อให้ เกิดความ
เสียหายแก่ทางราชการ 

1. ไม่แสดงออกในลักษณะที่ส่อไปในทางดูแคลนหรือ
ต้องด้อยค่าความเป็นไทย อันอาจก่อให้เกิดความเสื่อม
เสียต่อภาพลักษณ์ของประเทศชาติ 
2. ไม่ควรกระทำการอันอาจมีลักษณะเป็นการ
กระทบกระเทือนต่อความม่ันคงของชาติ 
3. ไม่แสดงกิริยาวาจาหรืออาการในเชิงลบหลู่ดูแคลน 
หรือด้อยค่าศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 

4. ไม่ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและการปฏิบัติ
ศาสนกิจทั้งปวง 

5. ไม่แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือวาจาในลักษณะ
ที่ ไม่ ให้ เกี ย ร ติ ห รื อ ไม่ จ ง รั ก ภั ก ดี ต่ อ ส ถ าบั น
พระมหากษัตริย์ 
6. ไม่แสดงถึงพฤติกรรมซึ่งมีนัยเป้นการแสวงหา
ประโยชน์โดยมิชอบ 

7. ไม่กระทำการอันส่อไปในทางที่อาจตีความได้ว่า
เป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับ
ประโยชน์ส่วนรวม 

8. ไม่หาทางปฏิเสธ บ่ายเบี่ยง เกี่ยงงอนในการปฏิบัติ
หน้าที่และการอำนายความสะดวกแก่ประชาชนที่มา
ขอบริการ 

9. ไม่ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือปัดความรับผิดชอบ
ของตนไปให้ผู้อื่น เมื่อเกิดความบกพร่องหรือผิดพลาด
ในการปฏิบัติงานขึ้น 

10. ไม่หาทางปฏิเสธการตรวจสอบของบุคคลหรือ
หน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวสอบ 

11. ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมายเพ่ือเอ้ือต่อการ
กระทำผิดระเบียบ แบบแผนทางราชการ 

12. ไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง คำขอร้อง คำขู่หรืออิทธิพล
ใดๆ ในการชักจูงให้กระทำความผิดหรือกระทำในสิ่งที่
ไม่ถูกต้องชอบธรรม 

13. ไม่ปฏิบัติหน้าที่โดยหวังเพียงผลงานหรือเพียง
เพ่ือให้งานเสร็จ โดยไม่คำนึงถึงผลกระทบหรือความ
เสียหายที่อาจเกิดขึ้น 

14. ไม่ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยในการแก้ปัญหา 
ปัญ หาความ เดือดร้อนหรือบรรเทาทุ กข์ ให้ แก่
ประชาชน 

 
 



ควรทำ (Dos) ไม่ควรทำ (Don’ts) 
16. ยืนหยัดในการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามหลักวิชา
และจรรยาวิชาชีพด้วยความกล้าหาญ 

17. เปิดเผยการทุจริตที่พบเห็นหรือรายงานการ
ทุจริตประพฤติมิชอบต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีหน้าที่
รับผิดชอบ โดยไม่ปล่อยปละละเลย 

18. ให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ถูกละเมิดหรือ
ได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า 

19. ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยยึดถือประโยชน์ส่วนรวม
เหนือกว่าประโยชน์ส่วนบุคคล 

20. มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจริตสาธารณะในการ
ปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน 

21. สามารถแยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน 

22. มีจิตอาสา โดยอุทิศตนกระทำการอันเป็น
ประโยชน์ต่อส่วนรวม 

23. ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ 
เพ่ือให้งานสัมฤทธิ์ผลตามวัตถุประสงค์และเป้าหมาย
อย่างแท้จริง 

24. ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการ
อย่างประหยัดและคุ้มค่า รวมทั้งปฏิบัติงานให้ทัน     
ต่อเวลาและสถานการณ์ 
25. ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชน
ด้วยความรวดเร็ว เต็มใจ ปราศจากอคติ และไม่เลือก
ปฏิบัติ 
26. มุ่งพัฒนาและรักษามาตรฐานการทำงานที่ดี     
โดยพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เลือกใช้เทคโนโลยี        
ที่ ทั นสมัยอย่ างเหมาะสม และเชื่ อมั่น ในระบบ       
การทำงานเป็นทีม 

27. รับฟังความคิดเห็น พร้อมที่จะตอบชี้แจง และ
อธิบายเหตุผลให้แก่ประชาชน ผู้ร่วมงานและผู้มีส่วน
เกี่ยวข้อง 

28. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสมอภาค เป็นธรรมและ
เที่ยงธรรม 

29. ปฏิบัติหน้าที่โดยละเว้นจากการใช้อคติ ได้แก่ 
ค ว าม รั ก  ค ว าม โก ร ธ  ค ว าม ก ลั ว  ค ว าม ห ล ง             
มาประกอบการตัดสินใจในเรื่องต่างๆ 

30. วางตัวเป็นกลางทางการเมือง 

31. ดำรงตนเป็นข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ดี
โด ย น้ อ ม น ำห ลั ก ป รั ช ญ า เศ รษ ฐกิ จ พ อ เพี ย ง           
พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนา และจรรยา
วิชาชีพมาใช้ในการดำเนินชีวิตและการปฏิบัติหน้าที่ 

15. ไม่ปิ ดบั งหรือปฏิ เสธการให้ข้อมูลข่ าวสาร         
ที่ถูกต้อง แก่ประชานและผู้ปฏิบัติงานที่เก่ียวข้อง 

16. ไม่เลือกปฏิบัติโดยอาศัยเหตุของความแตกต่างใน
เรื่องเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกายหรือ
สถานะทางเศรษฐกิจสั งคม และความเชื่ อทาง
การเมือง 

17. ไม่อาศัยตำแหน่งหน้าที่ในการอำนวยประโยชน์
หรือเลือกปฏิบัติต่อนักการเมืองหรือพรรคการเมือง 

18. ไม่ฟุ่มเฟือย หรือดำรงตนเกินฐานานุรูปแห่งตน 

19. ไม่ประพฤติหรือกระทำการใดๆ อันอาจเป็นเหตุ
ให้เสื่อมเสียเกียรติภูมิ ศักดิ์ศรี และภาพลักษณ์ 
20. ไม่แสดงกิริยาอาการหรือพฤติกรรมอันมีลักษณะ
เป็นการคุกคามทางเพศ 

 



ควรทำ (Dos) ไม่ควรทำ (Don’ts) 
32. ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี ด้วยการปฏิบัติหน้าที่
ของปวงชนชาวไทย เคารพต่อกฎหมาย มีวินัย และ
รักษาไว้ซึ่งวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และประเพณี
อันดีงาม 

33. ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย ประหยัด 
34. เข้าร่วมกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมและ
ประเทศชาติตามความเหมาะสม 

 

 

2. กรณีที่ส่วนราชการมีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพ่ือใช้บังคับกับข้าราชการในสังกัด เพ่ิมเติมจาก
ประมวลจริยธรรม ให้ข้าราชการรักษาจริยธรรมตามข้อกำหนดจริยธรรมที่ส่วนราชการนั้นกำหนดเพิ่มเติมด้วย 

3. ให้เป็นหน้าที่ของหัวหน้าส่วนราชการหรือผู้บังคับบัญชาในการสอดส่องดูแลให้ข้าราชการในสังกัด 
ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น และข้อกำหนดจริยธรรม            
ของส่วนราชการ รวมถึงส่งเสริมและพัฒนาให้ข้าราชการมีพฤติกรรมทางจริยธรรมเป็นแบบอย่างที่ดี  
 


